
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 
N. 111 
Data 31-12-
2025 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 ex art. 175, 
comma 5 quater, D.Lgs. 267/2000 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il provvedimento sindacale del 29.09.2020; 
 
 Premesso che: 
- Con delibera di C.C. n. 27 del 28/11/2024 si è proceduto all'approvazione del 
D.U.P. 2025/2027; 
- Con delibera di C.C. n. 32 del 17/12/2024 si è proceduto all'approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
 Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza dello scrivente; 
 
 Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 
b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” 
 
 Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le 
variazioni apportate al bilancio di previsione degli esercizi 2025/2027 connesse al 
Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati; 



 
 Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei 
capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del 
D.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il 
presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori 
riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Mascioli Denis; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mascioli  Denis 
 
  



 
 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 29-01-2026 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
 

http://www.comune.molinaaterno.aq.it/

